DECLARAÇÃO DE DIREITOS E AUTORIA

(a ser preenchida e assinada pelos novos alunos na admissão)

Eu,__________________________________________________________________, aluno de

_________________________ do Programa de Planejamento Energético da COPPE/UFRJ,

declaro para os devidos fins que estou ciente de que:

a) a divulgação dos meus trabalhos individuais ou em grupo (dissertação ou tese, relatórios,

projetos de pesquisa etc.) pela Universidade não necessita de autorização minha, por ser estudante

de uma instituição pública e em atendimento à Portaria 13/2006 da CAPES, podendo,

excepcionalmente, o Colegiado do Programa autorizar a não divulgação da tese ou dissertação

pela internet, por no máximo um ano, desde que isso seja justificado e solicitado antecipadamente

por escrito, conforme previsto na Portaria acima referida;

b) devo dar créditos à UFRJ e aos órgãos financiadores, se houver, em trabalhos publicados em

congressos, revistas ou livros, como fruto de pesquisas realizadas na UFRJ;

c) devo respeitar os direitos autorais de terceiros na reprodução de textos, tabelas, figuras,

conceitos, ideias etc., conforme as leis vigentes no país;

d) a defesa da minha dissertação ou tese será realizada em sessão pública exceto se houver

necessidade de sigilo e com aprovação de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 56 da

Resolução 01/06 do CEPG.

Rio de Janeiro, ________ de _____________________________ de ______

________________________________________

Assinatura

Anexo da Resolução CPGP/COPPE Nº 01, de 02 de março de 2010.